37. *Resp.* neg. win. Etenim eius tantum ignorantia dicitur per se causa remouens prohibens, quod opposita scientia per se prohiberet: at in tali casu scientia per se tantum prohiberet materiale sacrilegium non formale furti: id. n. tantum per se prohiberet scientia, quod non fuisset cognitum: nam quod fuit cognitum, & nihilominus volitum, non potest per se à superueniente scientiā prohiberi, cum prohiberi potuisset ab ipsa scientiā, quæ fuit cognitum. Vbi igitur solum materiale sacrilegium non fuisset cognitum, illud tantum per se prohibuisset superueniens scientia, atque ad eò illius tantum ignorantia foret per se causa remouens prohibens. Ratio: ignorantia non est causa remouens prohibens actum per se ipsam, sed mediante scientia, quæ si adesset, actum immediate prohiberet: ergo illius tantum potest ignorantia esse per se causa remouens prohibens, quod opposita scientia immediate prohiberet: hoc autem, vt patet, est quod non fuit cognitum. *Ad Confir.* concedo non posse in tali casu prohiberi sacrilegium, quin simul prohibeatur & furtum: nego, furtum prohiberi per se, sed tantum consequenter: quod non sufficit, vt dicatur per se effectus ignorantie. Si. n. posset separari furtum à sacrilegio, prohiberetur sacrilegium, non prohibito furto.

38. Hinc constat ignorantiam, quæ necessitatis est, non voluntatis, hæc est inuincibilis prorsus, carere peccato actuali, sit ignorantia iuris naturalis, di-

uini, vel facti sit, perinde est (quidquid Calui, lib. 2. Instit. c. 2. n. 25. & Lutherus obganniant.) Ratio huius catholice veritatis est, quia ignorantia causat inuoluntarium. *Nemo unquam ignoranter peccauit,* ait Chrysostr. hom. 15. ad Rom. & Christus Ioan. 9. sine: *Si cæci essetis, non haberetis peccatum,* & c. 15. *Si non venissem. & locutus fuisset eis, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* Et August. lib. 3. de lib. arb. c. 19. *Non tibi deputatur ad culpam, quod inuitus ignoras, sed quod negligis querere, quod ignoras.* Quod quis non cognoscit, velle non potest; cum voluntas nequeat in incognitum ferri. Alioqui merus casus esset, rectè operari, vel malè, prout contingeret, actionem esse conformem, vel difformem legi naturali, vel positivæ. Non esset voluntatis meritum, vel demeritum, sed fortunæ: imò quod probabilissima ratione & autoritate ageret quis, etsi nollet agere, si sciret malum esse, nihilominus peccatum esset, ac si sciret malum esse. Præterea daretur perplexitas, quæ quis necessariò peccaret, vtramuis partem contradictionis eligeret, quando inuincibili ignorantia iudicaret bonum esse, ac debere fieri, quod re ipsa malum est: Nam hoc si feceris, peccas per Aduers. Si non feceris, etiam peccabis, quia operaberis contra conscientiam, quæ dicat faciendum. *Dices ex August. Epist. 105. ad Sixt. Inexcusabilis est omnis peccator, vel reatu originis, vel additamento propria voluntatis sine qui nouit, sine qui ignorat, sine qui iudicat, sine qui non iudicat: quia & ipsa ignorantia in eis, qui intelligere noluerunt, sine dubio peccatum est: in eis autem, qui non potuerunt, pœna peccati: (vnde concludit) ergo in utrisque non est iusta excusatio, sed iusta damnatio.* *Resp.* mens huius Doctoris clarissima est superioris, vbi habet: *Si ergo istos inexcusabiles dicit, qui ignoscibilia illius per ea, quæ facta sunt, conspicerent potuerunt, nec obediuerunt veritati, sed iniqui & impij permanserunt. Neque enim non cognouerunt Deum, sed cognoscentes Deum, non vj Deum glorificauerunt: quanto magis inexcusabiles sunt qui ex lege eius instructi confidunt se ipsos ducos esse cæcorum &c.* Cum igitur dicit August. ignorantiam in ijs, qui non potuerunt intelligere, esse pœnam peccati, intelligit de ignorantia, non iuris naturalis, sed legis: de qua damnata est Baij propositio hæc: *In fidelitas negatiua pure in his, in quibus Christus non est predicatus, peccatum est.* In tabis. Idem Epist. 154. sic habet: *Si quis bonum putauerit esse, quod malum est, & fecerit, hoc putando utique peccat: & ea sunt omnia peccata ignorantia, quando quisque bene fieri putat, quod male sit.* *Resp.* loquitur ibi de ignorantia vincibili, ne Apostolo contradicat, & tibi: cum in fine epistolæ respondet ad quæst. an debeat Christianus famis necessitate victus Idolothyto vesci; his verbis: *Aut certum est, esse Idolothytum, aut certum est, non esse; aut ignoratur: si certum est esse, melius christiana virtute respicitur: si autem vel non esse scitur, vel ignoratur, sine vilo conscientia scrupulo in usum necessitatis assumitur.* Constat hæc August. doctrina ex lib. 3. de lib. arb. cap. 18. *Quis peccat in eo, quod nullo modo cauere potest? Non tibi deputatur ad culpam, quod inuitus ignoras. Nam illud, quod ignorans quisque non rectè facit, & quod rectè volens facere non potest, ideo dicuntur peccata, quia de peccato illo libera voluntatis originem ducunt.* Ergo non addunt nouam culpam actualem, nec reatum æternæ pœnæ: quippe usque ad eò peccatum voluntarium malum est, vt nullo modo sit peccatum, nouum & actuale, si non sit voluntarium nouum & actuale: lib. de ver. relig. c. 14. Non negamus cum August. cæterisque Eccl. Doctoribus,

Ignoranti
necessitatis
care pecca
to actuali

Obijciat

Resp. mens
August.
clariss.

ribus, ignorantiam etiam inuincibilem, posse esse iustam pœnam peccati, vel originalis, vel actualis, iuxta illud August. lib. 3. de lib. arb. ca. 18. *Illā est pœna peccati inuincibilis, ut amittat unusquisq; quo bene uti noluit, cum sine ulla posset difficultate, si vellet: id est autem, ut qui sciens recte non facit, amittat scire quid rectum sit. Et qui recte facere cum posset, noluit, amittat posse cum vellet.* Negamus cum iisdem Doctoribus, ignorantiam inuincibilem posse habere rationem culpæ, cum nequeat habere rationem voluntarij, nedum liberi, ad peccatum essentialiter requisiti.

Dico 4. Ignorantia consequens seu vincibilis non solum est causa peccati, vt moraliter influens, sed etiam vt remouens prohibens: Est communis. Fundam. ignor. consequens, quā vincibilis, non occultat totaliter malitiam actus: ergo ex ea parte, est causa moraliter influens in peccatum, per modum proponentis, quo modo omnis cognitio dicitur moraliter influere in actum voluntatis: quia verò eadem ignor. occultat malitiam in seipsa & in propria specie, quæ, si fuisset expressè cognita, prohibuisset peccatum, ex hac parte est causa remouens prohibens peccatum.

Dico 5. Nulla ignor. concomitans est causa peccati vt remouens prohibens, quamuis aliqua sit causa vt moraliter influens in peccatum. Prior pars prob. ea ignor. est causa remouens prohibens peccatum, cuius opposita scientia, si adesset, prohiberet peccatum: sed concomitans non est huiusmodi: siue .n. adsit, siue absit opposita scientia, semper id committeretur peccatum: dicitur .n. concomitans, quia tantum comitatur actum peccati, & non est causa remouens prohibens illius: & qui cum tali ignor. operatur, non dicitur operari ex illa, quia particula ex causalitatem importat, sed cum illa, quod puram simultatem significat.

Posterior pars constat: interdum .n. ignor. concomitans respectu operantis est inuincibilis siue anteced. & tunc nequit esse causa moraliter influens in peccatum: cum nequeat ignorantia moraliter influere in peccatum, nisi ratione implicitæ cognitionis, quam de malitia secum inuoluit. Interdum verò eadem ignor. respectu operantis est vincibilis & conseq. & tunc, quia non occultat totaliter malitiā, moraliter influit in illud per modum proponentis. Exemplum primi: occidit quis inimicum, inuincibiliter putans esse feram; quem occidisset, si sciisset; ignor. est concomitans & inuincib. proinde non influens moraliter per modum proponentis in homicidium. Exemplum secundi: occidit quis inimicum, vincibiliter putans ferā: quem occidisset, si sciisset; ignor. est cōcomitans, sed vincibilis & cōseq. respectu occidētis, proinde moraliter influens per modum proponētis in peccatum homicidij. Cæterum hoc interest inter vnus & alterius ignor. effectum: quod prior effectus nullo pacto in ratione homicidij tribuitur operanti, imò nec habet rationem homicidij & peccati formaliter, sed tantum materialiter: quia in ratione homicidij talis actus fuit inuincibiliter ignoratus. Posterior verò effectus tribuitur operanti; etiam in ratione homicidij & peccati formaliter, quia vt sic non fuit inculpabiliter ignoratus. Vnde talis homicida incurreret pœnas homicidij, non alter.

Ex dictis inferitur: omnis ignorantia inuincibilis, & antecedens excusat totaliter à peccato, quia occultat totaliter malitiam illius: Nulla consequens seu vincibilis excusat totaliter à peccato: quia nulla talis occultat totaliter malitiam. Omnis tamen consequens minuit peccatum; quia si non totaliter

ter, saltem ex parte occultat malitiam: vnā tantum exceptā ignor. affectatā, seu volitā propter ipsum peccatum: hæc .n. aggrauat, non minuit peccatum, quia qui ex tali ignor. operatur, affectat ignorantiam, vt liberius peccet, quæ est circumstantia aggrauans, & signum maioris affectus erga peccatum. Dixi propter ipsum: si .n. eadem ignor. non sit volita, vel affectata primariò & directè propter ipsum peccatū, sed propter alium finem, tunc non aggrauat, sed minuit peccatū: quia, ceteris paribus, semper leuius peccat, qui minus cognoscit malitiā

DISPUTATIO XXI.

De causis exterioribus peccati.

Discussis intrinsicis causis peccati, discutienda extrinseca duplex; directā, quæ ad peccatum vnā cum voluntate immediate concurrat; indirectā, quæ tantum allicit, suadet, instigat: vt extrinseca obiecta, quæ ad peccandum alliciunt; diabolus & homo, quæ suadent & instigant ad peccandum, obiecta proponendo, rationibus suadendo, præcipiendo, comminando, interiorē phantasiā immutando. Causa exterior directā peccati nulla creata esse potest: quia nulla creatura immediate cōcurrere potest cū voluntate peccatoris ad actū peccati, nisi solus Deus.

SECTIO PRIMA.

An Deus sit causa peccati?

Peruulgata est Libertinorū, Calvinist. Luther. hæresis, qui Deum faciunt authorem peccati: & licet nomen authoris peccati vsurpare non audeant, rem expressè docent, sc. quæcunque peccata ab hominibus fiunt, fieri non solum Deo permittente, sed etiam volente, mandante, instigante, operante, ab æterno prædefiniente, vt constat ex *Caluin. lib. 1. Institut. cap. 17. n. 5. 7. & 11. & cap. 18. n. 1.* vbi irridens Scholast. distinctionem de agere & permittere: *Absurdum* (inquit) *videtur, volente ac iubente Deo excacari hominem, qui mox cecitatis suæ pœnas daturus est. Tergiuersando itaque effugiunt, Dei tantum permisso, non etiam voluntate hoc fieri.* Et n. 2. *Quantum ad arcanos motus spectat, quod de corde Regis predicat Salomon flecti huc, vel illuc, prout Deo visum est, ad totum certe humanum genus extenditur, tantumque valet ac si dixisset, quidquid animis concupimus arcana Dei inspiratione ad suum finem dirigi.* Et lib. 3. cap. 23. nu. 8 *Cadit igitur homo, Dei providentiā sic ordinante.* Eandem hæresim docuerunt *Cerdonista, Marcionista, Manichæi, Priscillianista, Albigenfes,* quorū primus author putatur *Simon Magus.* Verum tanto his nequiores sunt heretici nostri temporis, quāto maiori cum impietate, non in malum Deum, malorum omnium principium, vt illi, sed in bonum verumque Deum omnium peccata referunt; quorum primus *Irenæo teste apud Bellarm. lib. 2. de statu pecc. cap. 1.* Florinus fuit.

Probant heretici huc errorem. 1. ex Scripturis, quibus videtur Deus ab æterno decreuisse, quæ in tempore fiunt mala: *Genes. 45. Non vestro consilio, loquitur Ioseph de suā à fratribus venditione, sed Dei voluntate huc missus sum: & cap. 50 Nolite timere, num Dei possimus resistere voluntati? Actor. 2. Hunc, nempe Christum, defuncto consilio & præscientia Dei traditum per manus iniquorum affligentes*

39. Ignor. consequens causam peccati utroque modo.

40. Ignor. concomitans non est causa peccati vt remouens prohibens.

41. Aliqua est causa vt moraliter influens.

42. Quenam ignorantia excuset à peccato, quæ non.

1. Extrinseca causa peccati duplex

De solo Deo est controuersa.

3. Hæresarch. princeps Magus

4. Probant 1.

tes interemistis : & cap. 4. Conuenerunt facere qua manus tua, & consilium tuum decreuerunt fieri.

5.
Probant 2.

2. Probant ijs testimonijs, quæ ostendunt Deum creare impios, vt in eorum punitione ipsius iustitia reluceat : Omnia propter semetipsum operatus est Dominus, impium quoque ad diem malum. Sapient. 14. dicuntur creaturæ factæ in odium & tentationem hominum : Quoniam creaturæ Dei in odium factæ sunt, & in tentationem animabus hominum, & in misericordiam pedibus insipientium. Rom. 9. An non habet potestatem figulus facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam ? 3. Afferunt Scripturæ loca, in quibus dicitur Deus peccata præcipere, ad eaque homines impellere. 2. Reg. 16. Dominus præcepit Semei vt malediceret Dauid. 3. Reg. 22. imperat Deus spiritui malo, vt decipiat Achab : Decipies & praualebis : vade & fac ita. Psal. 43. Declinasti seminas nostras à via tua. Psal. 14. Conuertit cor eorum, vt odirent populum eius. Psal. 118. Inclina cor meum in testimonia tua, & non in auaritiam. Psal. 140. Non declines cor meum in verba malitia. Matt. 16. Et ne nos inducas in tentationem. Ioan. 13. Dixit Christus Iulæ quod facis fac cito. 4. Proferunt authoritates, quibus dicitur Deus homines excæcare, indurare, decipere, tradere in reprobam sensum. Exod. 7. 8. 9. Indurauit Dominus cor Pharaonis. Iob 12. Qui commutat labium veracium, & doctrinam senum aufert, qui immutat cor principum & decipit eos, & errare eos faciet quasi ebrios. Isa. 63. Quare errare nos fecisti de vjs tuis, indurasti cor nostrum, ne timeremus te ? Ierem. 20. Seduxisti me Domine, & seductus sum. Ioan. 12. Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias, excæcauit oculos eorum, & indurauit cor eorum. Roma. 1. Tradidit eos Deus in reprobam sensum, vt faciant qua non conueniunt. Et cap. 9. Cuius vult miseretur, & quem vult indurat. 5. Probant ex August. qui videtur huic errori fauere, lib. de correptione & gratia. cap. 7. vbi apertè testatur, Christum elegisse Iudam ad effundendum sanguinem suum : Cum (inquit) audimus, nonne ego vos duodecim elegi, & vnus ex vobis diabolus est, illos debemus intelligere electos per misericordiam, illum per iudicium. Illos ergo elegi ad obtinendum regnum suum, illum ad effundendum sanguinem suum. Et lib. de gratia & lib. arb. cap. 20. docet, hominum voluntates ita esse in Dei potestate, vt eas quo voluerit, quando voluerit faciat inclinari, vel ad beneficia quibusdam præstanda, vel ad pœnas quibusdam ingerendas, intelligit ibi pœnas, peccata ipsa; sic enim subiungit : Nam inuenimus aliqua peccata etiam pœnas esse aliorum peccatorum, sicut sunt vasa terrena, qua perfecta dicit Apostolus in perditionem : sicut est induratio Pharaonis, cuius & causa dicitur ad ostendendam in illo virtutem Dei. infra loquendo de Semei maledicente Dauidi ex mandato Dei : Eius (inquit) voluntatem proprio vitio suo malam in hoc peccato, iudicio suo in isto & occulto inclinauit. Et cap. 21. sic concludit : Satis quantum existimo, manifestatur operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quocumque voluerit, sine ad bona pro sua misericordia, sine ad mala pro meritis eorum. 6. Confirmant : Deus omnia operatur secundum consilium voluntatis sue : Ephes. 1. Igitur nihil boni, aut mali fit, absque consilio & voluntate ipsius. Confirmatur, nihil fit Deo nolente : ergo omnia, atque adeo etiam peccata, fiunt Deo volente.

6.

7.

8.

9.

10.

Catholica
sensus :
Nullum
peccatum fit
volente Deo
sed tantum
permissio.

Vera sententia docet, non modò Deum causam & authorem peccati non esse, quod ne ipsi quidem nostri temporis Nouatores negant, sed nec vllum peccatum, ipso volente, aut decernente, sed tantum permittente, fieri. Quam doctrinam etsi irrideat Calvinus, certè nõ Antiquissimi Patres: Ter-

tullia. lib. aduersus Hermog. Iam ergo malum ab ipso, qui est mali si non auctor, quia non effector, certè permissor, quia Dominator. Chryl. homil. 8. in epist. 2. ad Timoth. in 2. p. Morali: Hoc solum scito, quod Deus omnia prævidet, quod liberi arbitrii conditus sumus, quod alia quidem operatur, alia vero permittit: quod nihil mali vult fieri: quod non ex sola ipsius voluntate fiunt omnia, sed ex nostra quoque, mala omnia ex nostra tantummodo, bona omnia ex voluntate nostra & ipsius adiutorio. August. 13. de Trinit. cap. 12. Modus autem iste quo traditus est homo in diaboli potestatem, non ita debet intelligi, tanquam hoc Deus fecerit, aut fieri iusserit, sed tantum permiserit : Fulgent. lib. 8. ad Moni. cap. 13. Posset peccatum aliquod ex prædeterminatione Dei esse, & posset aliquis hominum iuste peccare, nullus autem hominum iuste peccat, quamuis cum iuste Deus peccare permittat ; Damasc. lib. 2. de Fide c. 29. Dicitur igitur prima præcedens voluntas & acceptatio ex ipso existens. Secunda vero voluntas sequens & permissio ex nostra causa existens: Et paulò post: Mala neque antecedenter vult, neque consequenter vult : sunt tamen arbitrium ad illa liberum. Hugo de S. Victore lib. 1. de Sacra. p. 5. cap. 27. Magis Deus potestatem tribuit solam, non voluntatem, quia licet & ipsius permissione fit, quod malum passum, ex inspiratione tamen eius non est, quod malum volunt. Conciliū Trid. sess. 6. can. 6. Si quis dixerit, non esse in potestate hominis, vias suas malas facere, sed mala opera, ita vt bona, Deum operari, non permissiue solum, sed etiam proprie & per se & c. Anathema sit.

Probatur 1. apertè dicitur Deus non velle, sed odisse peccata; nec ea præcipere, vel ad ea homines impellere : Psal. 5. Non Deus volens iniquitatem tuas. Ezech. 18. Nunquid voluntatis mea est mors impij? Habacuc 1. Mundi sunt oculi tui, ne videant malum, & respicere ad iniquitatem non poteris. At quomodo, si ex se ea vellet, definiret, præciperet, executioni mandaret ? Sapient. 11. Nihil odisti eorum, qua fecisti. & 14. Odio est Deo impius & impietas eius. At quo pacto, si tantopere, vt ea executioni mandaretur procuraret ? vel quo pacto non diceretur Deus odisse eos, eorumque mortem voluisse, quos ex se independenter ab eorum voluntatibus, æterno prædeterminatioque decreto ad peccata destinasset, ad eaque varios præparasset modos ac media, quibus homines impelleret? Eccles. 15. Nemini mandauit impiè agere, Ierem. 19. Edificauerunt excelsa Baalim qua non præcepi : nec locutus sum, nec ascenderunt in cor meum. Vbi vt ostendat Propheta, quàm alienum sit à voluntate Dei, vt velit peccata, non solum ait, ea Deum non præcipere, sed ne quidem cognoscere. Ignorare enim se dicit Deus, ait hinc Hierony. qua indigna reputat suam notitiã, iuxta illud Lucæ 13. Nescio vos. Discedite à me operari iniquitatis. Si autem Deus peccata indigna reputat sua notitiã, quã ratione ea ex se velle poterit ? Iacob. 1. Nemo cum tentatur dicat, quoniam à Deo tentatur, Deus enim intentator malorum est : ipse autem neminem tentat. Eccles. 15. Non dicas, ille me implanauit. At quæ maior implanatio, quàm homines ad peccata prædestinare, ad eaque impellere, ac necessitare ? Eandem veritatem, vnanimi consensu tradunt Patres.

Prob. 2. rationibus. 1. Deus sub grauissimis pœnis peccata prohibet : igitur non potest illa ex se velle : quia voluntas, vt peccata fiant, pugnat cum aliis, ne eadem fiant : prior per aduers. necessitat ad peccandum; ergo non admittit simul voluntatem, ne peccata fiant, quia hæc deberet supponere in homine potentiam vitandi peccata, quæ prohibentur: sed posita primã voluntate in Deo, non remanet in

11.
Veritas hæc
ex sacris
scripturis
prob.

12.
1. Ratio

net in homine potestas vitandi peccata, quæ prohibentur: igitur hæc voluntas pugnat cum prima. Confirm. mentiretur Deus, si reuera vellet peccata, quæ sub tot tantisque pœnis prohibet. quid aliud est mentiri, quam aliud signo ostendere, quæ mente teneas? Sed externâ prohibitione vt signo manifestat Deus internam suam voluntatem: ergo.

2. S. Tho. 1. 2. q. 79. art. 1. Peccatum est recessus & auersio à Deo vt ab ultimo fine: implicat, Deū velle recessum & auersionem à seipso: qui in omni opere seipsum vt vltimum finem intendit; sicut seipsum necessariò diligit. 3. Implicat summum bonum velle summum malum: igitur implicat Deū velle peccatum: quod est summum malum, cum sit contra summum bonum. Antec. est aded lumine naturali notum, vt illud nec Gentiles Philos. latuerit, vt de Trismegist. Platone, Maximo Tyrio refert Bellar. lib. 2. de statu pecc. cap. 9. & prob. repugnat infinitæ sanctitati, admittere in se aliquid mali, nõ minùs quam infinitæ sapientiæ, admittere aliquid falsi. Sed voluntas peccati est mala, cum sit difformis naturæ intellectuali vt sic. At, inquit Calui. ista voluntas in Deo honestatur ex fine, ad quem peccata dirigit, quæ est sua ipsius gloria. Sed contra, quia nequit medium per se malum honestati ex fine bono: alioqui etiam homocitè posset ordinare medium malū in finem bonum. 4. Sequeretur Deum esse authorem peccati. Etenim dupliciter potest quis esse author peccati, vno modo vt causa moralis, instigando, præcipiendo, impellendo: alio, vt causa physica, liberè operando vt causa proxima particularis entitatem peccati. At per hæreticos Deus instigat, præcipit, impellit, & vt causa particularis proxima libera atque antecedente voluntate concurrat ad entitatem peccati: ergo est author peccati. Confirm. ne Deus sit author peccati, solum per hos obstat, quia Deus bonâ intentione facit quod homines & dæmones malâ voluntate exequuntur. Ceterum omnia præstat, quæ verus author peccati præstaret. Sic. n. Calui. lib. 2. Instit. cap. 4. n. 2. concludit: Idem ergo facinus Deo, Satana, homini assignari, videmus non esse absurdum: sed varietas in fine, & modo facit, vt illic inculcata Dei iustitia reluceat, Satana hominisque nequitia cum suo opprobrio se prodant. At finis bonus non cohonestat medium malum, nec intentio bona rectificat electionem malam: igitur Deus esset verus peccati author, contra illud Fulgent. lib. 1. ad Moni. cap. 19. Non est Deus author cuius est vltor.

Quinta. Sequeretur Deum tantum peccare, non homines: per istos enim Deus ex se ante vllam præuisionem, efficaciter decreuit, vt homines peccarēt; at hoc decreto posito, non est amplius in libera potestate hominis, non peccare: igitur peccatum non homini, sed Deo adscribi debet: quia vbi nulla libertas, nullum est peccatum, quod aded verum existimat August. lib. de vera relig. cap. 14. vt ab hac veritate neminem discrepare dicat. Nec tantum loquitur de libertate oppositâ coactioni, sed etiam de oppositâ necessitati. Maior est Caluini lib. 3. cap. 23. n. 7. Decretum horribile, fateor: inficiari tamen nemo poterit, quin præsciuerit Deus, quem exitum esset habiturus homo, antequam ipsum conderet, & ideo præsciuerit, quia decreto suo sic ordinat. Minorem concedit Calui. n. 8. Non dubitabo igitur cum Augustino simpliciter fateri, voluntatem Dei esse rerum necessitatem, atque id necessario futurum esse, quod ille voluerit. & n. 9. excusabiles peccando haberi volunt reprobi, quia euadere nequeunt peccandi necessitatem, præsertim: cum ex Dei ordinatione sibi iniiciatur huiusmodi necessitas. Nos verò inde ne-

Tom. 3. De Fine.

gamus rite excusari, quandoquidem Dei ordinationi, qua se exitio destinatos conqueruntur, sua constet aequitas, nobis quidem incognita, sed illa certissima. Unde constitimus nihil illos sustinere mali, quod non iustissimo Dei iudicio infligatur. Verum hæc responsio sicut non tollit ab homine necessitatem peccandi, cum quæ pugnat peccatum; ita, velint impij, nolint isti hæretici, admittere coguntur Deum, non hominem esse authorem peccati.

Sexta. Sequeretur, nos peccando mereri posse, quo quid absurdus? Sequela prob. semper licitum est, voluntatem nostram quoad omnia diuinæ conformare, vt disp. 15. sect. 5. sed voluntas diuina nostra peccata vult absolutè & efficaciter, vt in eorum punitione ipsius iustitia reluceat: igitur licitè possumus velle peccare, vt in punitione diuina iustitia exerceatur. Conseq. patet: nam ided Deus iustè potest peccata velle, ad eaque nos impellere, quia illa velle potest propter honestum finem: ergo licitè etiam & meritoriè propter eundem finem ea velle possumus & nos, quia sic ea volendo conformabimur diuinæ voluntati, quæ est prima regula omnis honestatis.

Vltima. Sequeretur, eodem omninò modo Deum operari in nobis bonum ac malum, salutem ac damnationem, nempe antecedente suâ voluntate, nullâ nostrâ libertate, ad vtrumque nos prædestinando ac prædeterminando: cum tamen aliter de voluntate saluandi, aliter de voluntate damnandi Scriptura loquatur: illam enim vniuersalem erga omnes, & ex se Deum habere deprædicat: Vult omnes homines saluos fieri: & neminem perire, sed omnes ad pœnitentiam reuerti: hanc verò non nisi de peccatoribus, & occasione captâ ab ipsorum peccatis Deus habere dicitur, iuxta illud: Perditio tua Israël, tantummodo in me auxilium tuum. Vnde hæc hæresis damnata est in Trident. quoad prædestinationem ad peccata in Arausic. 2. Can. 25. an. 529. sub Felice IV. his verbis: Aliquos ad malum diuina potestate prædestinatos esse non solum non credimus, sed etiam si sunt, qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione in illis Anathema dicimus.

Alias etiam rationes hæretici afferunt, cur non Deus, sed homo peccet, etiam si Deus hominem ad peccandum prædeterminet atque necessitet. 1. iustè potest Deus velle vnum peccatum in pœnam alterius. 2. Deus non est subiectus legibus, sicut homo. Verum prima ratio deficit in primo peccato Angeli & hominis; quod nullum aliud supposebat, nec in pœnam alterius intendi poterat. Secunda non soluit difficultatem: licet enim Deus non teneatur lege superioris, tenetur tamen lege suæ sapientiæ, à cuius dictamine recedere, esset à se ipso recedere. Quis non videret, contra dictamen diuinæ Sapientiæ esse, etiam propter bonum finem, hominem ad peccandum cogere ac necessitare? Hoc enim est contra rationem peccati, quod liberè, non necessariò petit fieri: nec posset homo ob talia peccata iustè puniri: nam teste Arist. 3. Ethic. 5. in ijs, quæ in nostrâ potestate non sunt, neque laudem, neque vituperium meremur: denique lumen creatum dicat, illicitum esse facere mala, vt eueniant bona: ergo & increatum, cuius participatio est creatum. Dicent hæretici: esto primum peccatum Adami non fuerit pœna peccati, quia liberissimum, nec à Deo volente instigante, prædefiniente factum, in pœnam tamen peccati illius grandis, perijt connaturaliter libertas arbitrij ad faciendum bonum, posuitque Deus singula & omnia posterorum peccata velle,

mandare,

13.
Ratio S.
Thoma.

14.
3. Ratio.

15.
4. Ratio
contra No-
uatores ip-
soi.

Caluinus

Fulgentius.

16.
5. Ratio.

17.
6. Ratio.

18.
Vlt. ratio.

1. ad Tim. 1.
2. Petri 3.

Osee 13.

19.

Rationum
fucus

Obijciunt

mandare, operari, prædefinire, hominem instigare, omnemque ipsi imponere peccandi necessitatem, tantum non coactionis; imò quanto libet etiam concupiscentiæ prementis cogentisque stimulos subdere voluntati humanæ, ut ad illa consentiat spontaneè, & peccet. Verùm contra istorum impietatem militant septem adductæ rationes, quæ de homine in statu naturæ lapsæ intelliguntur, cui videlicet originis peccatum nihil naturale ademit, multò minùs innatam arbitrij indifferentiam & potestatem ad faciendum bonum, ipsi maximè propriam, ut homo est. Contra eandem declamat August. lib. de duab. anim. c. 12. *Summa iniquitatis & insania esse, ut peccati reus quisquam teneatur, qui non fecit, quod facere non potuit: & lib. 3. de lib. arb. c. 16. Ex eo quod non accepit, nullus reus est: ex eo vero quod non facit, quod debet, iuste reus est. Debet autem, si accepit & voluntatem liberam, & sufficientissimam facultatem, scilicet abstinendi à peccato, & bonum faciendi. Laudetur ille, qui & velle præcepit, & posse præbuit, & non impune nolle permisit. Et infra: Omnino non inuenio, nec inueniri posse & prorsus non esse confirmo, quomodo tribuantur peccata nostra creatori nostro Deo, tantum abest, ut ad illa instiget & necessitet voluntatem: quoniam, ut idem August. ibid. c. 1. ait, nulla culpa deprehendi potest, ubi natura, necessitas que dominatur. & c. 18. Sunt reuera omni peccanti anima duo ista pœnalta, ignorantia & difficultas faciendi bonum, non necessitas; nisi forte ut idem ait lib. 8. confess. c. 5. dum consuetudini non resistitur, fit necessitas moralis aliqua, que quasi catena ansulis quibusdam sibi in nexis obstrictam tenet voluntatem. Vnde Iacob. 1. nemo cum tentatur dicat, quoniam à Deo tentatur: Deus enim neminem tentat, tantum abest ut instiget & necessitet ad peccandum; Vnusquisque tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus, nullà necessitate, ut experientia constat, & fide cuiuslibet seipsum consulentis ac percipientis, quod à peccato possit abstinere, antequam peccet, & dum peccat, sæpe etiam non magnà difficultate: ac proinde non instigari se à Deo ad peccatum in pœnam peccati originalis, multò minùs necessitari. Quod de iustis sibi persuadere longè horribilius est: quali verò Deus virum iustum amicissimumque filium, in quo nihil damnationis est, nec originale peccatum, auxilio actuali ad non peccandum necessario simpliciter, destituat, & in peccati actualis ruinam impellat, ad ultionem peccati originalis, quantumvis condonati, tantumque Deus peccati ipsius noui author non sit, quia non inuitum præcipit, sed volentem, licet ut velit necessitet. Quod nullus Tyrannorum essi posset, faceret, scilicet innocenti vim, ut hic peccet, & spontè velit peccare, ut pœnas ille sumat; non liberà sponte ut hic pœnas possit dare, sed necessaria sponte, ut non possit non dare.*

Deducitur, multa posse Deum ex se propria autoritate facere, quæ tamen ut fiant ab hominibus, facere non potest ut causa particularis. Potest enim ex se ut causa particularis homines occidere, proprijs bonis ac regnis priuare, eaque exequenda imperare hominibus, ut imperauit Abrahamo mortem proprij filij: non potest ut causa particularis cooperari cum homine priuatà autoritate occidente, aut furante. Quia occisio, aut priuatio bonorum facta autoritate Dei, est bona; facta autoritate priuatà hominis, est mala. Dixi *Multa, non omnia*: quia sunt aliqua, quæ nullo pacto potest Deus ut causa particularis facere, ut mentiri, seipsū odio habere, & similia, quæ per se & ab ex-

trinseco sunt difformia respectu naturæ intellectus.

Ad 1. argum. Resp. in his & similibus operibus considerandus est finis, quem Deus intendit; & media, quibus intentū finem executioni mandat: ut in venditione Iosephi, & morte Christi proximus finis fuit, exaltatio Iosephi, & redemptio generis humani; media Iosephi venditio, & Christi crucifixio à Iudæis facta. Primum fuit per se intentum, & æterno decreto independenter à voluntate hominum præfinitum, quia per se bonum: secundum verò tantum permissum ex præficientiâ futuri peccati: præuisa enim praua voluntate futurâ, fratrum Iosephum vendentiū, & Iudæorū Christum crucifigentiū, decreuit optimus Deus & hanc, & illam permittere ad maiorem & Christi, & Iosephi gloriam. Quod egregie expressit S. Leo serm. 16. de passione Domini. *Nunquid iniquitas persequentium Christum ex Dei est orta consilio? non hoc plane de summa iustitia sentiendum est, quia multum diuersum, multumque contrarium est id, quod in Iudæorum malignitate præcognitum, & quod in Christi est passione dispositum. Non inde processit voluntas interficiendi, unde moriendi, nec de uno exitu spirituum atrocitas sceleris, & tolerantia Redemptoris, non enim impias furentium manus immisit in se Dominus, sed admisit: nec præsciendo quod faciendum esset, coegit ut fieret, cum tamen ad hoc carnem suscepisset ut fieret. Tametsi secundum testimon. iuxta Chrys. hom. ult. in Genes. intelligi possit de solo Iosepho: sic enim scribit. *Ne timeatis, neque anxii sitis: Dei enim sum ego, & Dominum meum imiter, & beneficia rependere studeo his, qui non ferenda contra me fecerunt: ac proinde eius voluntati resistere non possum, quin vobis ignoscam.* Tertium testimon. refert Suarez lib. 2. opusc. cap. 5. ad varias personas: ut sensus sit, hunc de pœnito consilio hominum, & præficientiâ Dei traditum &c.*

Ad 2. argum. Resp. ex his locis tantum haberi, quod Deus præuisa impietate aliquorum, eos ad interitum destinauerit in ostensionem iustitiæ suæ. Etenim, non potest Deus, inquit August. l. 3. contra Iulian. c. 18. sine, quemquam sine malis meritis damnare, quia iustus est: licet possit sine bonis meritis liberare, quia bonus est. Testimonium Apostoli, interprete eodem Aug. epist. 105. ad Sixt. col. 2. supponit massam propter originale peccatum merito damnatam: *Quia vniuersa ista massa merito damnata est, contumeliam debitam reddit iustitia, honorem donat indebitum gratia.* Et colum. 7. *An non habet potestatem figulus lutu ex eadem massa, utique merito reelegue damnata facere aliud vas in honorem indebitum propter misericordie gratiam; aliud in contumeliam debitam propter iræ iustitiam, & ut notas faciat diuinitas gloria sua in vasa misericordie; sic ostendens quid eis largiatur, cum id supplicium recipient vasa iræ, quod pariter omnibus debeatur?*

Ad 3. argum. Resp. non esse nouum in scriptura permissionem appellari præceptum ac mandatum, exprimi que ad modum imperij: lex repudij de dimittenda vxore Deuteron. 24. fuit pura permissio, Matth. 19. *Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permittit vobis dimittere uxores vestras:* Cum tamen hæc lex, Marci 10. appelletur præceptum: *quid vobis*, ait Christus Pharisæis, *præcepit Moyses?* quibus dicentibus: *permitti libellum repudij*, respondit: *ad duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum istud.* Eodem modo, *Quid ergo*, inquirunt Pharisæi à Christo, *Moses mandauit dare libellum repudij?* *Quoniam ad duritiam cordis vestri permittit vobis dimittere uxores vestras.* Cuius nuncupationis ratio prima est; quia semper in per-

Heretica impietas

Ab August. refellitur

Difficultas non est necessitas.

20. Coroll.

Ratio

21. Solutio argumenti

Hæc S. Leo

22. Ad argumentum

23. Ad argumentum Ratio triplex

missione mali Deus intendit aliquod bonum, nec sciret, inquit August. in Ench. cap. 100. *Bonus fieri male, nisi Omnipotens etiam de malo facere posset bene: Bene utens & malis tanquam summe bonus ad eorum damnationem, quos iuste predestinavit ad penam; & eorum salutem, quos benigne predestinavit ad gloriam.* 2. quia semper Deus in permissione peccati offert suum generalem concursum, & negat auxilium congruum, quo impediretur peccatum. Ratione cuius voluntatis dicitur Deus velle, non quidem peccatum, sed permissionem peccati, quæ in ipsa oblatione generalis concursus, & subtractione peculiaris ac congrui auxilij consistit. 3. quia Deus ita permittit hominem labi in unum peccatum, ut sepe viam occludat ad alia, tollendo occasiones ad illa, & permittendo tantum occasiones ad hoc, idque ob aliquem finem ab ipso intentum. Testimonia loco 3. adducta intellige permissivè per subtractionem congrui auxilij, & oblationem generalis concursus ad physicam entitatem peccati.

Quid permissio peccati?

24. Ad 4. argu.

Ad 4. argu. Resp. cum S. Tho. 1. 2. q. 79. art. 3. *excacationem & indurationem* duo importare, motum animi inherens malo, & avertentis se à divino lumine, & quoad hoc non tribui Deo; & subtractionem gratiæ congruæ, ex qua sequitur, quod mens divinitus non illuminetur ad rectè videndum, nec cor emolliatur ad honestè vivendum. Quoad hoc Deus est causa obdurationis & excacationis, ut manifestè testatur August. ep. 105. *ad Sixtum col. 4. nec obdurat Deus impartiendo malitiam, sed non impartiendo misericordiam; & trac. 53. in Ioan. sic excacat Deus, sic obdurat deserendo, non adiuuando, quod occulto iudicio facere potest, iniquo non potest.* Et rursus: *hinc excacantur & indurantur, quia negando divinum adiutorium, non adiuvantur.* Hoc etiam modo dicitur Deus decipere, & in reprobum sensum tradere, nempe deserendo, & non adiuuando lumine & adiutorio gratiæ specialis. Quorum effectuum interdum Deus est causa in bonum ipsius excacati, & indurati, ut in predestinatis, quibus, Rom 8. *Omnia cooperantur in bonum, ut à peccato, in quod cadere permittuntur, surgant feruentius, & vivant cautius: interdum in bonum aliorum, ut in reprobis, quorum excacatio & obduratio Dei voluntate ordinatur in maius bonum electorum.*

25. Excacatio & obduratio tripliciter accipiuntur.

Quoniam verò excacare & indurare plus aliquid importat, quam subtractionem auxilij efficacis, alioqui omnis peccans diceretur excacari & indurari, nota ex S. Tho. 1. 2. q. 79. art. 3. & 4. *Excacationem & obdurationem accipi, 1. pro causa peccati, non quidem necessariâ, sed infallibili, quia posita talis luminis & gratiæ subtractione, infallibiliter sequitur peccatum ex vi libertatis creatæ: 2. pro peccato ipso: 3. pro effectu seu pœnâ peccati. 2. modo, sola voluntas creata est causa excacationis & obdurationis: primo & tertio, est causa Deus: 1. quidem subtrahendo lumen & auxilium congruum, quo subtracto infallibiliter sequitur peccatum: 3. per se volendo & intendendo mentis obdurationem, & cordis obdurationem in pœnam præcedentium peccatorum, non ut dicit perseverantiam in malo, sed ut dicit negationem luminis & subtractionem gratiæ, & quorundam actualium auxiliorum, quibus solet subinde Deus peccatorum mentes excitare, relicto tantummodo illis auxilio sufficienti, quod in hac vita nulli denegat, quo disponere se possint, si velint, ad vberiorum gratiam impetrandam. Vnde sic obdurati & excacati ob maximam difficultatem & exiguum*

lumen, quod habent ad videndum rectè que agendum, dicuntur impotentes ad bonum, non impotentia antecedente, quæ tollat libertatem; sed consequente, quæ sufficientem libertatem non tollit. Ex his patet solutio ad testimonia pro 4. prob. adducta: testimonium Ioan. explicari rectè posset de potestate consequente; ex suppositione, quod de illis prophetaverit Isaias, post prævisionem futuræ incredulitatis Iudæorum.

Ad primum August. Resp. intelligendum esse de electione Iudæ ad Christi sanguinem fundendum, non antecedenter, sed consequenter: quia nimium prævisa ab æterno ipsius prævia voluntate de traditione Christi, voluit eâ Deus ut ad opus redemptionis consummandum. Quæ potius ordinatio malæ voluntatis Iudæ ad id opus appellatur ab August. *Electio*, non voluntatis Iudæ ad peccandum, sed malæ voluntatis prævisæ iam peccaturæ, ad suum id opus consummandum. Quod aperte colligitur ex præced. *ab illo quippe electus est qui novit bene vii etiam malis, ut & per eius opus damnabile illud propter quod ipse venerat, opus venerabile completeretur.* Vbi non dicit Deum elegisse voluntatem Iudæ, sed eâ prævisa peccaturâ vsum fuisse.

26. Ad August. testimonia 1.

Ad 2. nego August. dicere, Deum hominum voluntates ad malum inclinare, sed eas vitio suo malas in bonum ordinare: itaque non eas Deus facit malas, sed eas ex se factas malas ordinat ad bonum. Cæterum dicitur Deus indurare, in malum inclinare, velle peccata subsequenter in pœnam præcedentium, quoad culpam tantum permissivè; quoad privationem boni, quam causat, etiam per se.

27. Ad 2.

Ad 3. Resp. ut Deus dicatur omnia operari secundum consilium voluntatis suæ, non esse necessarium, ut equali voluntate omnia velit, definiat, operetur: sed aliqua ex seipso antecedenter intendendo, prædestinando, operando; aliqua tantum permittendo, non impediendo: ita Hierony. *operatur, inquit, omnia Deus secundum consilium voluntatis suæ, non quo omnia quæ in mundo fiunt, Deo voluntate & consilio peragantur, alioqui & mala Deo poterant imputari, sed quo universa, quæ faciunt, consilio faciat & voluntate, quod scilicet & ratione plena sint, & potestate facientis.* Ad confirm. nego conseq. nam inter nolo & volo medium est permissio, quod simul dicit volo concurrere cum creaturâ ad entitatem peccati concursu generali, & nolo dare gratiam, quâ impediretur peccatum.

28. Ad ult.

SECTIO II.

Cur Deus non sit causa peccati?

Ratio dubit. Deus ut causa prima liberè concutrit ad totam entitatem peccati; quia nihil est in effectu creato, quod actu non pendeat à liberâ voluntate Dei. Ergo est causa peccati: idè enim creatura est causa peccati, quia liberè causat entitatem peccati.

29. Hæc con- sion. est in- ter Cathol.

Prima sent. admittit, Deum esse causam peccati; quia id in rigore sermonis solum importat facere actum peccati, non peccare; quod ultra hoc importat, facere quod non debet; Deus non indebitè agit, quia non tenetur actum peccati non causare; cum nullis sit legibus subiectus. Ita Mayo. in 2. dist. 43. q. 4. *Maiores in 1. dist. 42. quest. vn. Gabri. in 2. dist. 37. quest. vn. art. 3. dnb. 1. Ocha. in 1. dist. 47. licet hic recitativè tantum, non assertivè.*

30. 1. Sent.

Sed contra: hæc propos. *Deus est causa peccati, à Patribus negatur.* Quia in rigore importat esse causam deformitatis peccati: in quo sensu, licet illam

31. Contra

illam concedat *Maiores*, omnes negant; etiam cum illa limitatione, quod non indebitè agat: nam ex peculiari modo, quo Deus concurret ad actum peccati, non est causa peccati. Nec fat est, quod agat nullis legibus subiectus; agit enim ex dictamine increatæ suæ sapientiæ, à quo difformari non potest. Nec minùs improbabile est, quod docet *Caiet.* in illud 2. Reg. 12. *Ecce ego suscitabo super te malum, & 16. Dominus praecepit ei, ut malediceret David:* posse Deum esse causam peccati, non quâ culpa, sed quatenus est poena peccantis, vel alterius: nam ut ex præcedente sectione constat, nūquam licitum est, uti medio malo propter finem bonum.

Secunda sent. est *Præpositiui apud Agid. in 2. dist. 37. qu. 1. art. 3.* quam secuti sunt *Duran. in 2. dist. 37. qu. 1. Arto. dist. 38. art. 1. & alij* tempore Magistri, docentes, idè Deum non esse causam peccati, quia non influit immediatè in actionem peccati, sed solum mediatè, conseruando liberum arbitrium, quod de se sufficiens est ad operandum absque immediato concursu Dei. Actio autem peccati tribuitur tantum causæ proximæ, à qua sola ad malum determinatur vis actiua ex propria libertate: cum à Deo sit tantum producta indifferens ad bonum & malum. Probat *Duran.* de omnibus causis 2. in 2. dist. 1. quest. 4. Si Deus immediatè concurreret ad productionem effectuum causæ 2. aut concurreret eadem, aut distincta actione, qua creatura: non distincta; alterutra enim foret superflua, quia vnaqueque attingeret totum effectum: Non eadem; implicat enim eandem numero esse à duobus agentibus, ab vnoquoque immediatè & perfectè, nisi in illis sit eadem virtus numero, ut est virtus spiratiua in Patre & Filio. *Confirmat.* Actio causæ 2. non excedit virtutem ipsius: frustra igitur ad illam ponitur aliud principium immediatè influens.

33. *Contra 1.* Deus concurret immediatè ad productionem effectuum cum causis 2. Primò, alioqui non posset Deus, positus ad agendum prærequisitis, impedire actionem causæ necessariæ, nisi destructa virtute agendi ipsius: at impediuit actionem combustiuam in igne *Babyl.* absque destructione virtutis combustiuæ: ignis enim habuit omnia requisita ad comburendum, cum potuerit alia corpora eodem tempore comburere. *Maiores* prob. causa naturalis necessariò determinata ad agendum, si habeat omnia requisita, necessariò agit, aut si non agit, aliquid illi deest, sc. concursus Dei, ubi cætera supponuntur adesse.

34. *Contra 2.* Si Deus non immediatè concurreret ad productionem effectuum cum causis 2. non haberet perfectum dominium in tales effectus: quia non posset illos immediatè destruere, nisi destructa virtute productiua & conseruatiua illorum: à qua immediatè conseruarentur: nequit .n. aliquid immediatè destriui, nisi per subtractionem actionis conseruatiuæ: ut si lumen penderet in conseruari immediatè tantum à luminoso, posset à Deo destriui tantum mediatè, destructa virtute illuminatiua. 3. Si Deus non concurreret immediatè ad actus voluntatis, non posset assignari causa, cur potius hoc instanti produceretur hic actus numero, quam alius: voluntas .n. creata non potest se determinare ad hunc actum numero, nisi sit determinatè præcognitus, cum nihil sit volitum, quin præcognitum: nec intellectus potest præcognoscere hunc actum numero, antequam sit productus: voluntas igitur determinatur ad hunc numero actum à Deo, per hunc numero concursum, singularizantem hunc numero actum ex infinitis, quos posset

cum virtute primæ causæ hoc instanti produceretur: vnde fat est, ut à Deo tantum præcognoscatur hic numero actus, à quo per singularem concursum indiuiduatur. 4. Sequeretur, dari ens creatum independentem à Deo, nempe effectum, qui immediatè tantum penderet à causa 2. Propter quæ, opinio hæc erronea censetur. *Leg. Argent. in 2. dist. 37. ar. 3.*

Ad fundam. *Duran.* dico, Deum eadem actione concurrere ad effectus causæ 2. quâ concurret causa 2. nec cõcedenda actio independentem à Deo, sc. quæ ita esset à causa 2. ut non esset à Deo: non .n. tantum effectus, sed & actio, quâ attingitur, est immediatè à Deo: ac proinde vna debet esse actio indiuisibiliter à Deo, & à creatura. Ad prob. neg. assumpt. quia causa 1. & 2. non cõcurrunt ut cause eiusdem, sed diuersi ordinis; vna ut vniuersalis, altera ut particularis, essentialiter subordinata primæ: Non repugnat autem eandem numero actionem proficisci à prima & 2. vnaqueque immediatè & perfectè in suo genere concurrente. Ad confirm. neg. antec. excedit .n. virtutem creatam, agere sine immediatè depèdentià à virtute increatâ, à qua nõ solum in esse, sed etiã in operari creatura pèdet.

Tertia sent. est *Bannez 1. p. q. 19. art. 10. dub. 1. §. Primum, Aluar. lib. 3. de auxili. disp. 24. cone. 2. Nazar. 1. p. q. 14. art. 3. controu. 2. §. Quo modo cognoscat, & c. Thomist. affirmantium*, Deum nõ esse causam & authorem peccati, esto ad totum materiale peccati homines ab æterno prædestinarit, & in tempore eorum voluntates physicè prædeterminet: quia deformitas peccati non sequitur ad actum peccati, ut actus est, etiam in indiuiduo cõsideratum, sed ut procedit à voluntate creatâ deficiente: ex duobus principijs; altero, quod nihil possit Deus, nisi per decretum absolutum & efficax suæ voluntatis ad extra operari; altero, quod nulla creatura quicquam agere possit, nisi physicè à Deo prædeterminata. *Contra: Trident. sess. 6. can. 6. definit*, non eodem modo Deum operari mala, ac bona: ergo vtraque absoluto & efficaci suo decreto ab æterno, independentem à nostrâ voluntate, non prædefinit: nec ad vtraque in tempore exequenda nostram voluntatem physicè prædeterminat. *Confirm.* vtrumque opus tam bonum, quam malum, saltem quoad materiale peccati infallibiliter sequitur ex absoluto decreto Dei; & physicè præmotione: cum ratio infallibilitatis vtriusque sit eadem, sc. decretum Dei absolutum, & prædeterminatio creaturæ physica.

Neque dicas, Deum operari bona cum intentione ut fiant, mala verò cum intentione ne fiant: quia non potest Deus non habere intentionem, ut mala opera, saltem quoad materiale, nõ fiant, cum ea ex se liberâ & antecedente suâ voluntate, independentem à nobis ab æterno prædefiniat: & ut in tempore fiant, nostras voluntates præmoueat, non secus ac ad opera bona. Nec obstat, quod in operibus malis Deus non prædefiniat deformitatem, sicut in bonis honestatem: nam nec creatura, dum proponit peccare, intendit formalem deformitatem peccati, sed tantum materiale. Et tamen dicitur indirectè saltem velle ipsam deformitatem, ex eo quod liberè vult illud, cum quo coniuncta est deformitas & malitia peccati. Igitur, si Deus prædefinit id, cum quo coniuncta est deformitas, indirectè dicitur velle & prædefinire ipsam. 2. etiã formale peccati Deo esset tribuendum: coniuncta .n. est inseparabiliter deformitas peccati cum actu odij Dei: igitur qui definit, & præmouet ad actum odij, prædefiniat, & præmouet ad ipsam. 3. hæc voluntas pugnaret cum eâ, quam Deus habet de prohibendis

36.

37.
Ad fundam.
Duran.22.
2. Sent.Fund.
Duran.38.
3. Sent.Fund. da.
plex39.
Contra ad.
uerfari vi.
detur Tri.
dent.

40.

Contra 1.

41.
Secundò42.
Tertiò

prohibendis peccatis. Repugnat. n. Deum absolutam voluntate definire materialem actum furti, ad eumque exercendum creaturam prae-mouere, & simul antecedente sua voluntate prohibere, ne talis actus furti à creatura exerceatur.

Respondent, Deum prae-definire actum furti, ad eumque creaturam prae-mouere, quia actus est, & simul illum prohibere, quia furtum est, quia quia furtum est, à Deo non est, sed à voluntate creatura: à Deo est solum quia actus est, qui recte potest circa obiectum exerceri. Sed contra: Deus dicitur prae-definire, & prae-mouere ad actum per auxilium, quod prae-bet ad actum exercendum: at hoc non est indifferens, ut eo voluntas uti possit ad bonum & malum, seu ad bonum quo vitet malum, sed determinatum ad unum, cui proportionatur, & à quo specificatur, v.g. ad actum odij vel furti; quod eatenus quia actus tantum est, posset esse à Deo, quia odium vel furtum, à creatura; quatenus posset creatura prae-mota auxilio ad actum odij vel furti, elicere alium actum. sive ut tribui possit Deo solus actus, creaturae verò malitia, deberet auxilium, quo Deus prae-mouet ad actum peccati, esse tale, ut eo creatura, non solum uti posset ad hunc actum in specie, sed etiam ad alium: Nam eatenus illi tribui potest malitia, quatenus prae-mota auxilio ad hunc actum, elicere posset alium, quo vitaret istum.

Nec dici potest, quod creatura elicere posset hunc actum, ad quem habet auxilium, sed absque deformitate: nam actus non potest exerceri in genere, sed in specie & in indiuiduo, sicut nec datur auxilium ad actum in genere, sed in specie & in indiuiduo. Si igitur habet auxiliū ad actum odij, non poterit exercere hunc actum in specie absque deformitate, quam hic actus in specie necessario inuoluit: ut igitur id possit, debet posse elicere alium actum in specie, atque ad eum auxilium esse indifferens ad alios actus specie diuersos; non determinatum ad unum. Nec dici potest, voluntas prae-mota ad actum odij, euitare posse malitiam per cessationem ab omni actu: quia nequit prae-mota in sensu composito per aduers. cessare ab actu, ad quem prae-mouetur, alioqui frustrari posset absolutum decretum Dei. 4. cum decretum Dei sit efficax, & antecedat nostram voluntatem non solum aeternitate, sed etiam causalitate, debet, ne frustrari possit, includere medium, quo id, quod decernit faciendum, infallibiliter executioni mandetur: Hanc autem infallibilitatem tale medium habere non potest, nisi vel ex praeuisione, vel ex natura sua: ex praeuisione in hac sent. non habet: nam decretum Dei ponit ante omnem praeuisionem nostri futuri consensus: Ex natura sua habere non potest, nisi ita prae-determinet voluntatem ad unum, ut nullam relinquat indifferentiam ad oppositum: si enim relinqueret eam indiffer. posset voluntas ex sua libertate oppositum facere, atque ad eum irritum facere diuinum decretum.

Ad 1. fund. aduers. concedo, nihil Deum operari posse extra se, nisi per absolutum decretum, quando operatur solus & independenter à voluntate creaturae; nego tamen, quando operatur cum creaturis liberis: quia tunc ad saluandam libertatem in creaturis non operatur per decretum absolutum omnino independenter à voluntate creaturae, sed per decretum conditionatum dependenter à libertate creaturae, si ipsa cooperari voluerit. Quoad 2. falsum est, nihil posse operari creaturam nisi physicè prae-motam.

Quarta sent. ut saluet libertatem in creatura, docet, quod quambis Deus prae-determinet creaturam ad actum peccati, id tamen facit ex suppositione,

quod praeuiderit creaturam ad talem actum fore determinandam, si ex seipsa absque prae-determinatione operari posset: refert Suarez tract. 5. de act. human. disp. 6. num. 22. tacito auctorum nomine.

Sed contra: vel talem actum Deus videret in libertate creatura: at cum illa sit essentialiter indifferens, implicat in ea certò videre effectum futurum, ante ipsius determinationem: Vel illum videret in libera determinatione creaturae ex hypothesi, quod si posset absque physicà prae-determinatione operari, ad talem actum & non ad alium liberè se determinaret. At neque hoc modo illum certò videre potest. Quia quando hypothesis est simpliciter impossibilis, ut est in hac sent. nihil certi ex ea videri potest; nec in ipsa sufficiens causa effectus supponi; nec effectus absque sufficiente causa videri, quia nullus videri potest, nisi per causalitatem à causa promanans. Cum igitur voluntate absque prae-determinatione, non sit per aduers. sufficiens causa & principium alicuius effectus, implicat certò videri, quid ipsa sub ea hypothesi operatura esset. Tum quia ad summum hic modus saluat conditionatam tantum libertatem creaturae, quae non sufficit, ut illi praesens peccatum imputetur: cum nulli imputentur, quae liberè sub conditione esset facturus, sed quae liberè de facto facit. Hae. n. fuit haeresis Massilien. toties ab August. impugnata. Alioqui, ut rectè infert Suarez, ad culpam imputari posset homicidium amenti, ex hypothesi, quod illud liberè fuisset commissurus, si fuisset rationis compos. Et contra, esto quis ex se liberè esset homicidium patraturus, nulli adhuc licet, illum ad id cogere ac determinare.

Quinta sent. affirmat, idè Deum non esse causam peccati, quia licet concurrat ad totam physicam entitatem peccati, non tamen ad moralem malitiam: quae in priuatione consistit, quia non concurrat, nisi ad id, quod habet rationem entis.

Sed contra: esto malitia moralis in priuatione consistat, ut tamen quis dicatur causa priuationis, sufficit ut sit causa formae, cum qua coniuncta est priuatio; sic sol qui est causa caloris in aqua, est etiam causa priuationis frigiditatis in ea. Deus, qui est causa substantiae Angeli, est causa incorporeitatis eius: nec creatura alio modo est causa priuationis moralis, quae est in actu, quam causando entitatem positivam peccati. Quia qui causat formam, censetur causare omnia, quae per se consequuntur formam: sed ad talem actum, hic & nunc ex talibus circumst. productum, per se consequitur priuatio oppositae rectitudinis debitae: igitur qui causat actum, per se censetur causare priuationem, per se consequentem ad talem actum.

Sexta sent. affirmat, idè Deum non esse causam peccati, etsi concurrat ad entitatem peccati: quia ad illud non concurrat ut causa moralis, sed ut naturalis; peccatum verò non tribuitur nisi causae morali: Deus ergo non est, nec dicitur causa peccati: Ita Can. libr. 2. de locis Theob. cap. 4. ad 8. & rel. de sacra. p. 4. post. 6. concl. Soto l. 1. de natu. & gra. c. 18. sine. Veg. l. 2. in Triden. c. 15. Suar. in opu. l. 2. c. 3. Vasqu. l. 2. disp. 129. e. 7. Lessi. opus. de gra. c. 4. n. 12. quae sent. probabilissima; aperte colligitur ex Bonan. in 2. dist. 37. ar. 1. qu. 1. ad 5. Scot. qu. vu. 5. Ad solut. & 5. Ad argu. quarta, Agid. qu. 1. art. 3. Gregor. qu. vn. ar. 3. ad 8. Rubi. qu. 2. art. 2. Contra. 1. 2. qu. 79. art. 1. 5. Subiungit, & 5. Quare. Probo, peccatum non adscribi, nisi causae morali. Peccatum est actio moralis, quotiescunque autem ad eandem actionem moralem concurrunt duae causae, illi soli tribuitur, à qua liberè procedit concurrente moraliter, non

43. Aduers. resp.

44. Contra

45.

46. Quarta h. c. sent. difficile saluas libertatem creaturam.

47. Ad primum fundam.

48. 4. Sent. modificatiua praedantis

49. Contra

50. 5. Sent.

51. Contra

52. Deus concurrat ut causa naturalis.

53. Cui non tribuitur peccatum.

ter, non

ter, non à quâ procedit cōcurrente naturaliter, vt pater: si ad homicidium simul concurrant sanus & infanus, id non tribuitur infano, sed sano; quia ab hoc, non ab illo, liberè committitur. Ratio: actio non dicitur moralis ex physicâ entitate, hæc .n. tota conseruari potest absque moralitate, sed ex modo procedendi liberè & regulatiuè à suo proximo principio. Igitur illi tantum causæ tribuitur actio moralis, à qua proximè procedit liberè.

54.
Sed causa
moralis

Prob. Deum non concurrere cum voluntate creatâ ad actum peccati per modum causæ moralis proximæ, sed per modum naturalis. Quando duæ causæ concurrunt ad eandem actionem, illa concurrunt per modum causæ moralis proximæ, quæ proximè determinat concursum indifferentem ad vnam potius actionem, quam ad aliam, vel quoad speciem vel quoad exercitium, ex liberâ electione vnus actionis præ aliâ: illa verò vt causa proxima naturalis, quæ ad talem actionem concurrunt vt proximè determinata ab alterâ causâ. Sed creatura est, quæ concursum primæ causæ indifferenter sibi oblatum determinat potius ad actionem malam, quam ad bonam: Deus hîc & nunc non concurrunt nisi vt proximè determinatus à voluntate creatâ: nam cum eâ ad actionem peccati concurrunt vt causa .i. vniuersalis, cuius munus est cōcurrere ad exigentiam causarum .2. particularium: seu iunare secundas ac complere in ratione proximi principij operatiui, non extrahendo illas à proprio modo operandi: atqui causæ .2. liberæ naturaliter postulant ad operandum compleri per concursum ad vtramque partem indifferenter oblatum, relicta eis liberâ determinatione ad vtrâque partem: igitur Deus ita concurrunt cum illis. Confirm. eodem modo ex parte Dei producit actus peccati, quando liberè elicitur à creatura, ac quando per inuincibilem inaduertentiam necessariò cōtinuatur ab eadem: sed quando sic continuatur, desinit esse liber, ac peccaminosus: ergo proximam rationem liberi accipit à creaturâ: alioqui tali casu adhuc actus esset liber per ordinem ad Deum liberè conseruantem.

55.
Confirm.

56.
Modus hic
esse possibili
lis prob.

Quod hic modus concurrendi sit possibilis, & de facto, ostendo. Possibile est Deum ab æterno hoc decretum fecisse: *Volo concurrere cum omnibus creaturis liberis ad quoscunque actus seu bonos, seu malos* (loquor de bonitate morali intra ordinem naturæ) ad quos creatura ipsa liberè se determinare voluerint: ita vt vi huius decreti non magis Deus alligauerit suam potentiam ad concurrendum cum creaturâ ad actum bonum, quam ad malum, sed quantum ex se fuit, ad vtrumque indifferenter suum concursum obtulerit, suamque potentiam vi decreti quodammodo alligauerit voluntati creaturæ, vt ea vteretur quacunque partem voluerit, relinquendo illi plenam libertatem ad hanc, vel illam partem se determinandi: eo modo, quo infundens habitum supernat. in voluntate creatâ, relinquit illi plenam potestatem ad vtendum, vel non vtendum eo. Hoc decreto posito, Deus non concurrunt vt causa proximè libera determinans creaturam ad actum peccati, sed potius vt determinatus à creaturâ; hoc .n. est obiectum talis decreti, decernentis concursum dependentem à liberâ determinatione creaturæ, & cum ea concurrentis ad quodcunque ipsa liberè voluerit concurrere, & non aliter. Vnde non fuit tale decretum absolute & præueniens actualem vsum liberi arbitrij, sed conditionatum & concomitans liberum vsum ipsius. Per hoc decretum saluatur primò libertas creaturæ: cū libera determinatio, & quasi